scda est qd habet testimonijs scripturarū r mira culoz: r bec cognitio dicitur fides i fō: mis. ter tia cognitio ē qd habetur p infusionē gratie gra tum faciētis. r bec diffides formata r p talē co gnitionē assentit aia pime veritati ppter se et sup oia. vñ adueniente ea pereunt omīs alie co gnitiones accidētales ad min? quo ad actuz. cū em alie cognitōes veniunt in aia: tunc fides tā qd velocior pccupat mot? oim. cū em fides sit de nō apparētib? r difficile sit occulta credere. necessaria sunt duo ad hoc vt firmiter credatur veritas. Primū illustratio vītatis aiam eleuās scdm rectificatio auctoritatis aiam firmans quoz primuz ē per fidē. scdm p scripturā autem ticā r p. ff. editā. Auctoritas ergo pber fulcimē taz fidei r fides assentit auctoritati vtrūq; em p pfm est ppter qd r splēdoz r vñbz dī: qz men tem p fidē illuminat r vītate p doctrinā ostēdit fundamentuz fidei edificat quidā aux. xēplā tionis: qd ptemplant sine fide quasi qd nō viderē: solē sine oculis quidā argentū p dicatione nis: qd qui p dicit sine fide nō loquitur fidelem sermonē zc. Quidā lapides pcciosos bonoz ope rum: qd qd opatur bonum sine fide est sicut qd fa cit structurā super arenā. qdā edificat ligna. i. amorē ardentiorē tpalium. Alij tenuz. i. simuz delectationuz carnaliuz. Alij stipulā fz occio soz vñbz r opez infirmoz. Fides em bz quos dā effect? essentielles r pncipales: vt est facere filios dei facere similes deo r purgare aiam a tenebris peccati siue infidelitatis. r isti effect? sunt a deo. Alios bz effect? voluntarios r secū darios vt est credere r dirigere opera altarum virtutum r imperare omnibus suo mō: r isti effe ctus sunt a libero arbitrio.

Itequitur de spe. **T**ernaz spectat vitam spes et meritis stat In domino fixa secus est p sumptio dicta Spnit terrena spes celli spe rat amena Egris solamē tribulat (dare reuelamē Non i dñitijz pprijz speres vel amic? In domio spera q donat gaudia vera Qui vult pdesse speranti nescit abesse Debet qsq; fore cū spe simul atq; tiorē Et si diffidat peccās nīmū neq; fidat

In ista parte auc. noster determinat de spe. Pro cur? declaratōe est pmissen dum qd fm magi. senten. Spes est ceter

ta expectatio future beatitudinis et dei gra et meritis proprijs pueniēs. r sumit bic spes fm summā virtutū p motu virtutis. In hac diffini tione nō sumitur certitudo demonstratiōis in qd plene vni perfecti consentit: qz r ratione pbari tlonis quavni pti consentit: qz r ratione pbari videtur nec tñ oino sed cum formidine. Quis autem expectatiōis causa pncipalis est dei gra r nō nostra merita: qz opera nostra nō sunt me ritoria nisi ex dei gra sine meritis tñ sperare ali quid nō est spes sicut dicit Greg. fz psumptio. Item in p dicit diffinitione diffinit motus spei r nō virtus. Vlt? em spei sic diffinit. Spes est audacia mentis de largitate dei concepta habē di vitā eternā per bona merita. Itē super voca bulo certa expectatio zc. Est notāduz qd est que dam certitudo cognitōis qd opponitur dubita tioni: r bec pertinet ad finē. Alia est certitudo fiducie que opponitur desperationi r bec perti net ad spē. r est certitudo securitatis qd oppōit tiorē. Et bec erit i p rā fm bñm Aug. in summa virtutū. Inter fidem et spem est differentia: qz fides est de pteritis r futuris. spes autem de futuris tantum. Fides est de bonis r de malis spes aut de bonis tantum cōuenit tamen i hoc qd tam spes r fides sunt de inuisibilib? Itē cer titudo spei et tribus videtur fz ex diatna largi tate ex abundantia meritorū ex pugnatione eterno: n. Spes em eozum qui sunt purgatione r qui fuerunt in limbo est cum certitudine sciē tie. vnde declinat aliquo modo a spe ppe dicta Spes em qui fuit in stephano quādo vidit ce los apertos: que sunt in paulo qñ dicit scio cui credidit: que fuit in adam ante peccatū fuit cum certitudine visionis: tamen satis debiliores qd in celo Unde spes sic sumpta adbu est minus pprie dicta. Et pmissis patet qd in patria nō est spes: qz btitudo est oim bonoz simul tota possessio. vnde ibi nihil est futurū qd speretur li cet sanctis futura sit adbu resurrectio r copoz fm rem: tñ p fens est eis fm cognitōnē. Spes em sic futura respicit qd priuat tam p fiam rei qd cognitōis p rout spes pprie sumit. Spes em est duplex: fz suffragij r pime auctoritas. Prima ponēda est in sanctis. secūda in solo de o r bec est triplex. fz venē. i. iuxta illud In te oñe sperant non confundar in eternū. Alia est gra tie. vnde ps. Sperantē autē in domino miserī cordia circū dabit. Alia glie. Prover. xvi. Qui sperat in dño beatus est. et eides Esa. xxx. Effe ctus spei est multiplex a tribulatōe liberat. ps. In te sperauerūt patres nostri et liberaisti eos. ceterplū de sanna r daniel. Dani. xij. r vltimo Spes confortat. Josue. i. ca. confortare et esto

robustus r mentē eleuat. qui sperāt in domio mutabunt fortitudinē assument pennas aquile currēt r nō laborabunt: ambulabunt r nō defici ent. Esa. xl. spes saluat ps. Qui saluos facis spe rantes in te. r Prover. xvij. Qui sperat in do mino saluabitur. r ad Ro. ix. Spe enim salua ta cti sumus. Spes tēporalia ministrat. ps. Oculi oim sperant in te domine: r tu das illis escam in tēpoze oportuno. Item spes hostes cōfun dit. Job. vi. Confusi sunt qz sperant. Item spes prestat securitatem. ps. In deo sperant nō time bo quid faciat mihi homo. Querit vtrū spes euacuetur in gloria. Solatio. Dicendum est qd sic. Ad Ro. vij. Spe videtur non est spes glo. res separata qd videtur nō est spes. Et si obiciat tur illud Sapient. ij. spes illoz immortalitate plena est. id inefficentia. Sola spes capif ibi p r ore separata. Nota qd plura aduersant spei. Unā diffidentia de deo sine desperatio. de tali desperatiōe habem? xēplū in Juda r Layn r plures alijs. Desperatio em reddit boēm inse licem. vnde Ecclē. xij. Felix qui nō habuit ani mi tristitiam r excidit a spe zc. Aliud est confi dentia in creatura que est triplex. Prima est p sumptio siue confidentia de se. Secūda confi dentia in homie. Tertia confidentia in re infe rriore boie: vt i dñitijz. de p rā dō puer. xvij. Qui confidit in corde suo stultus est. r. se stult? est bō de se psumēs cū bō ex se nō sufficiat neq; ad sustinēdum neq; ad bene viuēdum. Ad susti nēdum pmo bō nō est sufficiens. qz fm Grego. Esse oim de nibilo sunt in nibilo tenderet nisi ea oim auctoz manu regimintis retineret. Itē bō non est sufficiens defendere se ab hostib? im mo a demonibus cito pimeret nisi a dño ptege retur Trens. ij. Discretōdia dñi qd nō sumus psumpti. Ber. Si boni spēs se a nob elōgane rint impetū maloz spiritū quis poterit sustie re. Item ad bene viuēdū sibi bō est insufficiens pmo qz nō sufficit ex se bonā vitā inchoare. se cūda ad Lborin. ij. Non qd sufficientes sumus aliquid et nobis quasi a nobis cogitare cogita tio p mū opus esse videtur. pōt bō p pctm se occidere: sed nō pōt se occasū inscitare. Sa. xvi. Domo p maliciā occidit aiam suam. Dsee. xij. Perditio tua israel tantūmodo ex me auxiliū tuū. secūdo bō est insufficiens in bono inchoa to perseverare. Greg. Lito bonū amittitur nisi a largiente custodiat. tertio bō est insufficiens in bono inchoato proficere. Ber. super illud Esa. i. Trabe me post te dicit in psona ecclesie dñe scio me nequaq; posse peruenire ad te nisi gradiendo post te: sed nec hoc quidem nisi adiu nar a te. Domo psumēs de se est maledictus.

Esa. v. Ne qui sapientes estis in oculis vestris
De secunda confidentia que est in bonie fallat.
Dier. ix. Unusquisq; a primo suo se custodiat et
in oi fratre suo fiducia no habeat. talibus emz
infertur maledictio. Dier. xvij. c. Maledictus
domo qui confidit in boie. Esa. xxxvij. ca. Ne
qui descendit in egyptum ad auxilium et non
sunt confisi sup sanctu israel et dnm no exquisi
erunt. et ps. Nolite confidere in principibus neq;
in filijs hoim. De tertia confidentia q est in rebus
inferioribus in boie. dicendum est q est nimis
periculosa. Prover. xi. Qui confidit in divitijs
suis corruet. Ecclesi. xxxi. Beatus dives qui
non speravit in pecunie thesauris. fatuus est q
in his rebus transitoriois vult sibi capere securi
tatem: q ipam no habet. Esa. xxxvij. c. Posuim?
medicam spe nram et mendatio pecti sum? De
hoc dicitur exptu. i. Re. xvij. c. De Gloria q cofi
debat in basta clipeo et gladio q pmittabant ei
victoria et de David q confidebat in dno et.

Sequitur de charitate.

Verus amor dicitur est ve
re maxima virtus
Qua fit homo grat? do
mino tandemq; beatus
Costat amor plenus vir

tutibus alter egenus
Nullus bz flore meriti nisi sit p amore
Ordo servetur vt prio de? perametur
Postea dilige te super omnia sed ma
gne mente
Proximus est hinc plus peramedus
Iustus amicus
Postea vult dñs vt ametur sic iimic?
Inqñtū bon? est et bō sed nō vt iniquus
Post corp? ppriū pamef et hic alienū
Dilige sic boies et eoz crimina vites
Et culpas odias bois nō q facit ipas

Ita littera dividitur in tres pres pnci
pales. In pria ofidit quid sit charitas.
In scda pte ofidit differentiam inter
charitatem et alios amores. In tertia p
te ostendit de ordine charitatis. prima in pnci
pio. secunda sibi. Constat amor plenus. tertia ibi
Ordo fuetur. In prima parte dicit auct. noster
q charitas fm apo. i. Ebomo. Primo est finis
precepti de corde puro et conscientia bona et si de
no ficta: sumitur hic finis summatio q; cha
ritas est summatio siue pfectio omis pcepti.
Potest etia dici finis terminatio pceptoz: q;

oia opera que sunt in pcepto tendunt ad charita
tem: vt magis ac magis debeant. Charitas dz
bone operationis pncipium: q; monet ad illud
Breg. Charitas opatur magna si e. charitas dz
mediu: q; opa iformat. charitas dz finis. q; opa
dirigit ad finē debitu pducit. Pro quo est nota
dū q charitas dz finis cōsumptionis q; pcta cō
sumit psumatōis: q; charitas est finis pceptoz
rū: q; illa perficit: charitas est finis terminatio
nis. q; tam vita eterna q; ipse deus est finis no
stri laboris: vnde vita eterna dz esse terminus
quo quietis. Deus vero terminus in q quietis
tur. Item charitas dz forma virtutū multiplicif
vno mō q; mouet oēs virtutes ad opa extero
ra p q efficiuntur virtutes et merentur augeri.
Secdo modo dz forma virtutū: q; oēs virtutes
mouent ad finē charitatis: scz ad bonū. Charis
tas aut bz bonū pro fine et p obiecto. Alie antē
virtutes habet bonū nō pro obiecto: sz pro fine
tm et ille finis virtutū pfectoz denotat. Tertio
modo charitas dz forma virtutū. q; augmentat
virtutū dilectionē: tollit fastidium et alleuat onē
ra ppter eius desideriu. Quarto mō q; cōplet
aiam et pficit non quidem esse nature: sz in esse
gratuito et meritozo et. De excellētia charita
tis est notandū q; excellit alias virtutes i mul
tis. Primo in dei cōformitatioe. Jo. iij. Dilige
mus deū qm ipse prio dilexit nos. Secdo i spā
li dignitate. vii. Ricar. Charitas est regula vir
tutū. Item ostendit et excellētia in supporta
tione laboris Aug. Dia gramaz imania lenta
facit amor. Itē excellit in vigorositate. cañ. vi.
Fortis vt mors est dilectio. excellit in vtilitate
Aug. Dabe charitatē et fac hēquidvis. et i. Coz.
xij. Si linguis hoim loquar et. Charitatē aut
non bēam nihil mihi pdest. et. Ro. vij. Scimus
qm diligit deū oia coopant in bonū. Item in
dulcedine et dilectione: q; charitas fm actu suū
facit delectari nos in deo: nō solū in patria: sed
etia i via et. De corde puro ponit p intellectu
et sumit hic intellect? p actu intelligendi fm q
causat motus charitatis. Quāto em quis deus
intelligit mag? tantomag? ipm diligit nisi aliū
de impediat et ita illa ppositio denotat cām ef
ficiētē: psciētia bona ponit p spe: q; q purā bz
p sciētia secure sperat et fide nō ficta ponitur p
simulata vel nō fragili. sed inter aduersa forti.
Prosper in li. de vita contemplatiua describit
charitatē sic. Charitas est vt mihi v idet recta
volūtas ab obibus terrenis prius aduersa in
cta deo inseparabiliter: et ignata quodam igne
spūficti a quo est et ad que refertur intense. ois
inquinamēti et ptraea coruptionis nescia nul
li vitio mutabilitatis obiecta: supra omia que

carnaliter diligitur et celsa. affectionū oim po
tissima. diuine pteplationis auida. in oib? sp in
iūta. summa actionū bonoz salus mox finis ce
lestis pceptoz mox criminū. vita virtutū. vir
tus pugnatūm meritoz pncipium pfectoz. sine q
arma cā bonoz meritoz pncipium pfectoz. sine q
nullus deo placuit eum q nō potuit aliq; pecca
re fructuosa in penitētibz. lera in pfectibz
gloriosa in pferatibus victoriosa i martyrib?
operosa in oib? fidelibus et qua quicqd ē boni
operis viget. Charitas sz mag. sen. in. iij. q; ruz
ad actū diffinit sic. est dilectio qua diligit deus
ppter se et prim? ppter deum et i deo. Querit
vtruz mot? charitatis sit prio: in deū q; in pri
mum. So. fm Bona. Mor? charitatis in deū
prio: est dignitate et origine. Charitas em facit
deū diligi ppter se et primū ppter deū. vnde dz
Mat. xij. Diliges dñm deū tuū et. sed q; hoc
est maximū et primū mādarū scdm simile ē buc
sz Diliges primū tuū sicut teipm. Mor? aut
dilectōis in primum prio: ē in exercitacione
seu executione. Qui em vult pfect? dei amato:
esse prius dz exercere in amore primū. vii. i. Jo
han. iij. Qui frēm suū quē videt nō diligit quō
pōt diligere deum quē nō videt. Sequitur secun
da pars ibi stat amor plen? vbi auctor nō assu
gnat differētia inter charitatē et alios amores
di. q; triplex est amor. s. gratuitus. naturalis et
tiosus. gratuit? est laudabilis q; virt? bz finē su
cipale bonū incōmutabile. Et diuidit in amicit
tiam et pcupiscentiā. fm amicitia diligit q; deū
purissime nō respiciēs vtilitatē suā sed bonita
tem amati. hoc mō plus diligit bō deū q; seipm
fm pcupiscentiā diligit q; deus q; emuneratō
nez in eo expectat. Queritur vtrū sit perfecte
charitatis qui cupit dissolui et esse euz xpo. So.
si desiderium essendi cū xpo est ppter pceptum
terrenoꝝ et abundantē ptegnationē celestis
tunc est signū pfectionis: q; pfectus amator dei
vix pōt sustinere interpositionē corporalis pa
rietis inter se et deū. Qui aut cupit esse euz xpo
ppter tedium maloꝝ presentū hoc est signū i
pfectōis fm Bonū. Amator naturalis nec lau
dabilis est nec vituperabilis: bz finē indigen
tia vel vtilitatē ppriā. Itē similiter diuidit in
amicitiā et pcupiscentiā. fm amicitia diligit
hoc amore nos et nostrā pfectionē et nostram
pductionē et magis ea que magis sunt necessa
ria. vt caput p quo totum corpus supponimus
sz pcupiscentiā diligit deū: q; necessitati nre
subuenit vel subuenit: et hoc amore nō diligit
res ppter se: sed ppter vsum ei? vnde hoc mō
p? diligit se bō dilectōe naturali q; deū. Amor
viciosus vituperabilis est q; pectū et bz finē vo

lupratē siue dilectionē i creatura. Dic amor est
am diuiditur in amicitia et pcupiscentiā. fm ami
citiā diligit? hoc amore dilectionē creature p
pter se quis in nobis nō habeat fm pcupiscentiā
diligit? voluptatem creature ppter nos.
Itē ofia est inter amorē dilectionē et charitatē
q; amor pprie est nature: et of amor quasi aioꝝ
vno: hic querit appetitum i re amata. Dilectio
est amor primū. Et dicit dilectio quasi duos li
gans seu duoz ligatio. sociat em amatē et am
tum in amore. s. vt mutuo se diligit charitas ē
amor: in deū: hic amicum determinat et indicat oī
bus carioz. vnde of charitas: quasi cbara vni
tas: vel quasi cbar? deo faciēs. Alia ofia potest
assignari. s. q; amam? deum ppter se. diligitur
cum sup oia. charitas oia pplectit. s. ppter se et
super oia. Diligere deus in hoc differt a dilecti
one primū: q; diligere deū est velle ei bonū qd
habet. s. q; sit omnipotēs et summe bon? et. velle
et? pcepta seruare euz intēione fruēdi eo. Itē
velle eum possidere et possideri ab ipō. Itē vo
luntatē dei siue voluntati pferre. Diligere vero
primū est velle sibi summum bonū nō p esse n
tia: sed per grām. Itē diligere primum est suc
cessum bonum ei optare et querere. Itē dilige
re primum est ei velle hoc qd sibi. Itē differē
tia est inter dilectionē dei et primū: q; diligit
deum in se et ppter se. primum diligit in deo
et ppter deū: qm em dicim? duplicē charitatem
scz dei et primū. hoc duplicitas nō intelligit q
tum ad bābit? sz q; tum ad act? q; vno bitu cha
ritatis diligit deus et primū. Sup hoc est no
tandū q; charitas idē est q; q; bābit? Apo. ad
Ro. v. Charitas dei diffusa est i cordib? vestris
p. si. qui dat? est vobis: q; q; charitas idē est q;
motus. Lan. ij. Ordinauit in me charitatē: q; q;
charitas idē est q; signū. vii. Job. xv. Maiorem
charitatē nemo bzvt aiām q; ponat p amic? su
is. i. manus signū charitatis: q; q; charitas idē
est q; tertia persona i trinitate seu fm aliquos
ss. vnde. i. Jo. iij. De? charitas ē: q; q; sumitur
essentialiter et sic tota trinitas of charitas colo
i. trāstulit nos i regnum filij: q; q; sumit p ser
uore charitatis. vii. Luc. vij. dilectionis sue. Au
gu. exponit. i. substantie sue dimissa sunt ei pcta
multa: q; dilexit multū. De effectū charitatis est
notandum q; multiplex est eius effect? pctm ex
pellit. vnde dimissa sunt ei peccata multa: q; di
lexit multū. Luce. vij. Legē custodit Apo. Ro.
xij. Qui diligit legē impleuit: deum bōi iungit.
i. Jo. iij. Qui manet in charitate in deo manet
et deus in eo. mentem virtutibus ornat. Apo.
i. ad Coz. xij. Charitas patiens est benigna est
et. puerb. vlti. Byssus et purpura indumentum

elus: pfectionē adducit. Apo. i. ad Cor. xij. Ad huc excellentiorē viā vobis dedi. et aug. xv. de trinit. gloria tribuit. Job. xij. Si quis diligit me sermone meus servabit. Dilectione dei dignus efficit. Jo. xij. Qui diligit me diliget a patre meo: caritas in cordibus nostris diffundit cū ad primū dilatat: effunditur per p̄dicationē et opa mīe: infundit p̄ illuminationē gratie: superfundit p̄ opa perfectōis et sue perogatiois. p̄ caritate venit deus ad homines in incarnatione in homines in gratie collatione per ipsam caritatē currunt boēs ad deum bona opatione et pueniunt ad deū i gl̄ificatioe. amoris ē vulnerare: q̄ i timor cordis penetrat. Lan. capit. iij. Vulnerasti caritate supple cor meus. amoris ē laqueum facere: hoc p̄ desideria essendi cū amato. La. v. Nunciare dilecto: q̄ amore laqueo. Itē febriare q̄ sic tēdit i amatum q̄ suspit? et ois respicit illū oblitiscit sicut nō recordat quōs biberet comedere. La. v. Itē liq̄facere: q̄ cor i diuina dulcedie sic resoluit q̄ appetit? cū appetit? i mirabili amicitia vnif. La. Aia mea liq̄facta est. caritas vīm h̄z diffusiua. vt p̄ in rerū creatioe. vīm vniciua vt in xp̄i incarnatione. vīm trāformatiua vt p̄ i gl̄ificatione. Sequitur tertia pars de ordine caritatis: ibi. Quid seruetur pro cuius declaratione est notandū q̄ i debito ordine caritatis deus ē supra oia diligendū. primo et principaliter. et hoc tangit. b. aug. q̄ dicit q̄ primo debem? diligere qd̄ supra nos est. scilicet deus. Deinde qd̄ intra nos ē. scilicet aiam. Deinde diligendum est q̄ iuxta nos est. scilicet primus. Primo tñ iustus amicus quōs p̄tineat sub noie primū et de illa materia tractauit i titulo de elemosyna. De inde diligendū est corp? ppriū. deinde corp? alterum. deinde diligendū est inimicus. Querit vtrūz corp? nra sint diligēda ex caritate. So. Omne illud quod est beatificabile est diligendū ex caritate. De? autē est beat? per essentia spiritus rōnalis p̄ influentia: corpus vero ē beatificabile p̄ redundantiā in q̄tum gaudij redundat p̄ p̄functionē sua ad aiaz beatitudinem. Et si obijciatur q̄ dñs bonat nos ad vitā carnalē odiendā Job. xij. Qui amat aiam suā. i. vitā carnalem in hoc modo p̄det eam. So. Dicendū est q̄ in corpore nostro est bonus nature. et hoc diligendū est et viciositas cupiscencie: et hoc est odiēda: q̄ caro nō repugnat spiritui p̄ adicioes nature sed p̄pter viciositatē cupiscencie contracte. Bona. Amb. tñ ponit talem ordinē. primo diligendus est deus. scdo parētes. tertio filij. quarto sanguinei iuxta gradus et cognationis. de illi qui nō sunt de p̄genie. deinde inimici. Deum em̄ debem? diligere toto corde. i. intellectu

sine errore. tota aia. i. voluntate sine p̄trarietas. tota mente. i. memoria sine obliuioe. De ista materia tractauit satis in capitulis de p̄ceptis et p̄silijs et de elemosyna. Tamē nō est omittēdum q̄ aliquid diligit magis altero multipli maior affectu sic super oia diligendus ē de? inter boēs magis sunt diligendi parētes q̄ filij. deinde cō sanguinei et. maior effectū p̄ diligēdi sunt filij q̄ parētes. tamē primū magis indigēti est succurrēdum: quātum ad maiorē gratiā sic magis sunt diligendi qui magis se ad gratiā habilitant. ad maiorē gratiā sic magis sunt diligendi sunt fm̄ gradus participandi bonum gr̄e. Et obijciat illud Ap̄l. ij. ad Cor. xij. c. vbi dicit q̄ filij debēt t̄baurisare parētes nō econverso. Dicendū est em̄ q̄ hoc dicitur de naturali dilectione fm̄ quā magis inclinatur affect? ad filios q̄ ad parētes. Ratio huius est q̄ natura appetit p̄seruari in suo similitudine fm̄ ius diuini magis tenemur p̄curare salutem parentum q̄ filiorū. Ratio huius est: q̄ amor gratuitus facit memorare causē beneficiorū: p̄pterea dñs p̄cepit bonozare parētes: q̄ plura beneficia recipimus a parentib? q̄ a filijs. Super hoc notatur p̄ doc. super tertio li. sen. et per. b. Aug. in libro de doctrina xp̄iana q̄ aliquis dicitur magis diligendus quattuor modis. Primo modo maior affectu. Secundo maior effectū. Tertio ad maiorē gratiam. Quarto ad maiorē gl̄iam. Maiori affectu magis diligendi sunt parētes q̄ filij cū naturalis rō p̄siderat q̄ tot beneficia suscepit filius a parētib? et q̄ passi sunt parētes q̄ p̄ filijs. Maiori effectū magis diligendi sunt filij: q̄ filij nascuntur parvuli: et ideo magis indigēt exterioribus beneficijs exhibitione. vnde in extranea necessitate possit p̄ferri filio ceteris partibus si nō possit vtriusq̄ subuenire tenor: subuenire potius filio q̄ p̄tri: q̄ tū ad maiorē gl̄iam oēs eq̄litate sunt diligēdi: q̄ tū ad maiorē gl̄iam magis boni diligēdi sunt. Tamen q̄dem sunt effectus quos potius debemus exhibere parētib? q̄ filijs: vt puta timor: reuerentiā: bonor: et b̄mōi et. Queritur vtrū mali parētes sint p̄ferendi bonis extraneis in dilectione. So. Magis debeo p̄curare et desiderare vt pater me? sit bonus et i caritate p̄maneat et hic amor dñs amor beneficēte facta tñ patris mei nō debeo approbare q̄ dñs est in statu peccati. et sic amor cōplacētie debeo magis diligere bonū extraneū q̄ p̄rem meum malū. Querit vtrū in patria obseruetur ordo caritatis sicut in via. Solu. fm̄ Ansel. In illa caritate perfecta innumerabiliū angelorum et boim beatorū vbi nullus minus alij q̄ seipm̄ diligit. nō aliter gaudebit. quisq̄ p̄ singulari alij

q̄ seipso. et Aug. videt idē sentire in li. de diuinitatibus. Et si obijciat sic. Si quilibet gaudet tñ de bono primū sicut de bono. pp̄tio frustra agredis hō opera p̄fectionis cum tñ gaudeat ille qui nō fecit q̄tum ille q̄ fecit. Sol. Dicendū est q̄ ad quātitatē gaudij. duo concurrunt. scilicet virtus dilectōis q̄ facit gaudere et materia de qua quis gaudet quātūz est ex pte materie eq̄litate gaudet q̄libet d̄ bono primū et si est sue eq̄le: et magis gaudebit si mor? ē bonus primū quā pprius. Sed q̄tum ex pte virtutis p̄ quā gaudet magis gaudebit q̄ maiorē caritatē habebit. vnde nō fecit q̄ nō martyr tñ gaudeat de bono martyris quātūz ipsemet martyr: q̄ meritū martyris aucta est martyri virtus gaudendi. homo enim dilectione naturali magis diligit se quā deum sed econverso ē in dilectione gratuita. Tria em̄ generaliter diliguntur vtile delectabile et bonum propter primū diligēda est tribulatio: q̄ vtilis p̄pter scdō diligēda est virtus p̄ amplius quā honesta. p̄pter tertium diligēda est deus: quia delectabilis: imo propter bec omnia diligendus ē deus: quia ipsum diligere est vtile bonum et delectabile. Quod homines mutuo se habeant diligere. pater primū: quia sunt membra vnus copozis xp̄i mistici: scdo q̄ vno spū sancto vniūficatur spiritualiter: q̄ vniūtur. tertio q̄ vnā fidem habent. quarto: q̄ vnū baptisimum receperunt. quinto q̄ vnū habent p̄rem et dñz. sexto q̄ ad vnū tēdūt regnū. dilectionem enim primū nobis suadet ius nature vñ Dat. vñ. Quicūq̄ vultis vt faciam vobis boēs. ius scripture Dat. xij. Diliges dñm deum tuū et p̄ximū tuum sicut teipsum. Exēplum creature q̄ omne simile diligit sibi simile. Eccl. xxx. Delictū est diligere quā diligi. Primo q̄ q̄ diligim? scimus: sed q̄ diligimur nescimus: sed credim?. Sedo q̄ q̄ diligim? pp̄te virtutis est: sed q̄ diligimur aliene. Tertio q̄ cū diligim? alios obligam? cū vero diligimur alijs obligamur. quarto q̄ cum diligim? meremur nobis. cum autem diligimur alijs meretur sibi p̄ dilectionē. em̄ p̄t mi efficitur imitatores xp̄i. Job. xv. Doc ē em̄ p̄ceptū meū vt diligatis inimicem sicut dilexistis vos. efficitur saluatoris discipuli. Job. xij. In hoc cognoscer boēs: q̄ mel estis discipuli si dilectionē habueritis adinulcē. Itē p̄ dilectōem efficitur p̄tēplatores dei. i. Jo. iij. Qui diligit frēm suū ex deo natus est. Querit vtrū de magis diligit angelos quā boēs. Sol. De? dñs diligit creaturas effectū. dupl̄ autē est effect? respectu nature rōnalis. scilicet effect? p̄ditionis et reparationis: quātūz ad effectū p̄ditionis p̄ dilexit angelos: q̄ meliora eis p̄tulis naturalis et ma-

gis potētes fecit et magis manifestat in eis diuina potētia: q̄ tūz ad effectū reparationis magis dilexit boēs. ad Debe. i. c. Nusq̄ em̄ angelos apprebēdit s̄ semē ababe. Job. xv. Maiorē caritatē nemo h̄z q̄ vt aiam suā ponat q̄ p̄ amicis suis. Et in hoc effectū p̄ncipaliter manifestat diuina misericordia. i. vtrōq̄ tñ manifestat diuina sapia. Et igitur q̄rat q̄ istarū dilectionū magis excedat. Rūdetur q̄ si loq̄mur q̄tum ad statum p̄ntem sic magis dilexit angelos. si autē loq̄mur q̄tum ad statū finalē videt fat? rōnabiliter dici q̄ magis diligit boēs q̄ de plurib? gaudebit hō in p̄adiso vñ grat? et deuot? deo existat: tum pp̄ b̄ficiū vnū incarnationis. tū pp̄ b̄ficiū reparationis. tū p̄pter b̄ficiū em̄net? gl̄ificationis q̄ nō tñ manifestat erga nos diuine caritatis magnitudinem: s̄ nimitate fm̄ q̄ d̄ Ep̄b. ij. De? dñs dñs ē i mia pp̄ nimis caritatē q̄ dilexit nos. Caritas vestis nuptialis ē. de q̄ Dat. xij. Amice quōd huc intrasti nō b̄noveſtē nuptiale. q̄si admittatur dñs inueniēs aliquem in ecclia sine veste caritatis cū admiratōis dñs p̄t esse cause. Prima cū sp̄s dñs nō tñ expēdit vt sp̄s sua ecclia. b̄c veste haberet. scilicet caritate cū vestit de dicit materiā in passione q̄si de viscerib? suis cū lateris sui aptone fm̄ Berni. Amore suū nobis ostendit vt et amore ad eum tēderem? Sed causa admiratōis est q̄ ecclia scit b̄c veste summe placere sponso suo. scilicet xp̄o q̄ figurata fuit p̄ veste incōsutilē que non voluit dimidi. Job. xij. Licet corpus suū pmiserit p̄focari q̄re mēbrum ecclesie pmittit b̄c veste a se separari. vñ Aug. Tunicam bonis in cruce pendentis carnifices pylati nō sunt ausi icidere et tu niteris caritatem dei imo caritatē q̄ deus est separe. Tertia causa admiratōis est ideo q̄ istā veste. scilicet caritatem ostensura est ecclesia in illa magna curia et nescit qua hora Dat. xxv. et xxij. Media nocte clamor factus est et. Et vos estote pati quia qua hora non putatis et. Sed sunt plures qui tunc primo voluit ordinari b̄c veste q̄ debet succidi: et ideo decipiuntur. Es. xxvij. Dū adhuc miratōis est eo q̄ si bec vestis defuerit turpitudine hoīs illi? toti mūdo manifestabit. Prouer. i. vniuersis delicta operit caritas. et Apoca. xvi. Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus ambulet et videant homines turpitudinem ei?. Quinta causa admiratōis est ideo q̄ non licet aliter q̄ cum bac veste intrare regnū celorum vt patz. Mat. xij. De illo qui intrauerat sine bac veste qui fuit deiect? et missus in tenebras exteriores. De hoc habetur exemplum. Dester. iij. c. Vbi legitur q̄ nō licebat intrare quā re-

glam regis affueri indutu sacco et glo. Et factu
rimo: seruilis cu quo nemo intrat regnu celoz
ideo regina bester induit sciofius vestimentu
suum qm accessit ad regē et placuit regi et. cba
ritas vestis nuptialis dici potest: qz matrimoni
um quo fili dei vnitus est bñane nature soroz
nre multu redit vt vestē cbaritatis babeamus
Stem matrimonia q facit quotidie inimicos
amicos effici quare nō illa vestis q est cbaritas
cum sit quid excellētius. pater: qz ppter hāc ve
stem: scilicet cbaritatē nuptie filij dei et huma
ne nature facte sunt et. Querit qd dicendum
de dilectione inimicoy sup quo est notandū q
alia est dilectio affect. alia effectus. Dilectio af
fectus ē duplex. qz alia est innocētie. alia bñfici
tie: dilectio: innocētie tenemur diligere inimic
eos: qz nō debemus eis optare malum in q̄tum
malū: s; in q̄tus eis expeditēs est vel respūblice.
Affect. dilectiois bñficiētie ē duplex. s. pncipal
et secundarius. pncipalis ē velle inimicis et opta
re bona spūalia sicut ē grā et gloria. hac dilectio
ne seu affectu tenemur diligere inimicos. Affe
ctus secundarū est optare bona tpalia inimicis. h
modo nō tenemur semp diligere inimicos quia
nō sp expedit eis habere bona tpalia: eodē mō
distinguedū est de dilectione effect. qz filz ē du
plex. s. innocētie et beneficiētie. primo mō tene
mur diligere oēs inimicos: qz tenemur eis ma
la nō inferre nisi forte ppter bonū plone. vel rei
publice. dilectio effect. bñficiētie est distingue
da. qz si ē bñficiū spūale necessariū ad salutē: tūc
tenemur iimicis illd ipēdēt sicut orare p eis nō
qdem in spāli s; in cōi:ta. s. qnō excludam eos
ab ofonib; cōibus. s; vero est beneficiū tpale ad
hoc nō tenemur nisi in casu necessitatis. Item
notandū est q duplex possum bñficiū. s. p
sone nostre vel ecclie. inimico plone benefice
re pfectionis ē nisi in q̄tus bñficiū ipsi vel alte
ri occasionaliter nocuū ē: qz in tali casu subtra
bere bñficiū vtile est inimico aut ecclie bene
ficiū subtrahere pfectū est et meli; nisi ppter bñfi
ciū speret recōsiliādus ecclie. Et pdictis p; q
optare bona tpalia inimicis ecclie iperfectōis
est nisi p accidēs. s. qm credūtur p hoc cōuertēdī
inimicis vero plone optare bona tpalia pfectio
nis ē nisi p accidēs. s. qm putātur eis vel alijs ee
nocua. Itē notandū ē qz lz amicus diligere sit
magis debitū. tñ inimicū diligere magis ē remis
sionis pene meritorū et ad multa alia p; primo
qz magis accedit ad pfectionē maioris etiā vir
tutis est qz magis gratitū. scdo qz mō cbari
tatis ad inimicū magis ē meritorū remissio spe
ne et hoc rōne difficultatis. tertio qz diligere i
nīcū exp̄ssius signū cbaritatis ē: qz tra motū na

ture est idcirco valde difficile ē nisi assist grā q
quā vincat natura. Signa dilectionis sunt quā
amicus amicu libeter audit libeter de illo loq
tur: spe et ipe cogitat sine tedio sibi obsequit cor
pus et res p illo exponit offensam cauet: offen
sum placat: pgaudet pperitati. cōdolet aduersū
tati gaudet de sua p̄sentia. dolet de absētia. et.
Signa diuinitatis sunt cuz aliquis libenter
cogitat de eo. cum alijs libeter ē i domo dī. cuz
alijs de deo vel cū deo libeter loquitur: cum qd
libeter deū audit: et audita retinet memoriā. cū qd
libeter dat p deo cū qd p deo libeter patit. cuz
mādat: deo libeter qd obedit. cū qd amat q deo
placet et odit ea q displicēt deo cū qd frigescit a
sollicitudine et amore mundi cū alijs magnum
honorē exhibet ministris dei. Dec in summa de
hūitib;. Querit vtrū ordo cbaritatis attenda
tur penes affectus vel penes effectū vel penes
vtrūq;. Sol. Affect. qm sumit p passionē: et
hec passio d; qdā multib; placētia. de h affe
ctu d; puer. xviij. Sir amicabilem ad societatez
magis erit amīcū q frat: bñ affectū minime re
spicit ordo cbaritatis: qz ille affect. plus respicit
sensibilem experientia q rōnis eligētia: sicut p;
cū alijs pl; delectat loq cū amico q cū deo vel
cū patre suo lz multopl; diligit deū vel patrem
suū: qd p; qz mltā maiora faceret p deo vel pro
patre suo q p amico: quis aut hic affect. sit to
lerabilia in bis q bñc mūdo dedi sunt: tñ in sp
ritualib; quoz ē expiri q suantis est de est mltū
rep̄sensibilis. alio mō accipit affect. p motū q
mot. d; quedā ratio elicitur: et ille mot. est du
plex vn'a cbaritate elicit. ali'a cbaritate ipe
ratus. Dūm est quo opto alicui summū bonū
et ordo cbaritatis pncipal; respicit bñc et mibi de
beo plus optare beatā vitā q patri meo et sic de
singulis. Affect. hō a cbaritate impatus ē cum
quis optat alicui bonū tpale qd est ordinatum
ad puerlationē nature: et bñ affectū respicit or
do cbaritatis min; pncipal;. Similiter ex pre
effect. descendū est qz quidā est qui respicit cō
munē vtilitatē sicut collatio ecclesiastici bene
ficij. Et bñc minime respicit ordo cbaritatis: qz
ibi attendenda est meriti dignitas et parū aut ni
bil sanguis primitas ne sub pallio cbaritatis la
teat affect. carnalitat. et dicat de tali p ppetā
Ue q edificant syon in sanguinib;. Ali' effect.
est q respicit singularē plonā. Et hic est duplex
qz vnus respicit aie salutē et hunc pncipal; respic
cit ordo cbaritatis. Alius effect. est releuatio tē
poralis necessitatis: et hunc respicit ordo cbari
tatis min; pncipal;: qz fm diuersas oportunita
tes debet et potest homo magis et minus bene
ficio esse in colatione alicuius cōmodi tēporis

lis. Bona. Queritur qualiter quis potest sci
re vtrū habeat cbaritatē. Sol. Quidē sciunt se
nō hē cbaritatē vt q sunt in actu peccādi vel in
pposito: quidā dubitāt se hē cbaritatē: qz ra
tionēs habēt p vtrāq; pte: vt sunt illi qui incipi
unt faceres quod in se est: quidā putant se habe
re sicut q multa bona opa fecerunt et diu absti
nuerunt a peccato: adhuc tñ sustinēt motus tē
rationis et ymaginans turpia: qdam expeririunt
se habere cbaritatē vt illi qui gustant diuinam
dulcedinē in qd; fere fomes extinet. est et sp bo
na faciunt vel affectant: quidā certi sunt se hē:
vt qbus dñs reuelauit qualis fuit paul. Quer
ritur vtrū creature irrationāes sint diligēde et
cbaritate. Sol. fm Bona. Tripliciter pot aliqd
diligē et cbaritate. Vno mō q cbaritas ponere
faciat affectionē et finē circa dilectum: sic solus
deus diligit ex cbaritate. Alio mō q cbaritas
faciat ponere affectionē circa dilectū: nō tñ fi
nem et sic diligit prim; ex cbaritate: qz circa pri
mum afficiuntur affectu cbaritatis optando et
summū bonū non ppter ipm: s; ppter deū. alio
modo d; alijs ex cbaritate diligit ita q cbaritas
circa illud nō ponit finē nec affectū intuitū sui
sed solū rōne eius ppter qd diligit. et hoc mō di
ligunt creature irrationales in qd; de; relucet
qz deus diligit in illis p quē modus d; diligerē
canem amici sui. non quia afficiatur cir canem
speciali affectione: s; circa amicum ppter tñ lo
quēdo nō sunt diligēde et cbaritate. qz cbari
tas q est amor dei extēdit se ad illos q sunt nati
eē et filij p grām adoptiōis nō ad creaturas ir
rationales. vñ Ang. solum ex cbaritate diligen
da sunt q nobiscū societate quadam referuntur
i deum vt est hō angel. et. Nota q seprē sunt q
faciunt vt alijs amet a do. Primum est sapiētia
Sapi. viij. sapia insinit; tbeaurus ē hoibus qd
vñ sunt pncipes facti sunt amicitie dei. et i eodē
nemine diligit d; nisi eū qui cū sapia inhabitat
et puer. xiiij. Acceptus est regi minister intelli
gens. Aliud est munditia q effect. est sapie. Ja
ij. Que de sursum sapia. primum quidē pudica
est. i. pudicum faciens ppter mūditiā vocatus est
Jobā. discipulus quem diligebat Jesus. Jobā.
vlti. et puer. xxiij. Qui diligit cordis munditiā
ppf grām labioz suoz amicum habebit regem
Tertius ē māuetudo. vñ moyses ppter māue
rudinē fuit specialis amicus dei. Nu. xxiij. Et
Ecclē. iij. Dilectus dō et hoibus moyses. Quar
tus liberalitas q multum assimulat deo q ex li
beralitate fecit quecumq; fecit. vnde Sen. Qui
dat beneficia dñm imitat maxime paupibus. iō
scribit scda Loz. it. Dylare datorē diligit dō
Quintum est humilitas. Sextum est dilectio.

Unde Ber. in epistolis. Diligit em dñs eos q
se diligunt. alioqn eēt infidelis. iō nemo se ama
ri diffidat q iam amat. Septimum ē tpallus cō
tēptus. Dat. xij. Si vis pfect. eē et. et Sen.
Nemo dignus est deo q opes nō contēpserit. et
Aug. in li. soliloquio. qui in bonis p̄tribilib;
amorē suū ponit dei amorē est indign. No. il
la q icitant boiez ad amādum et discurre p oia
beneficia q de; p̄tulit hōi p̄fert et conferret et.
Queritur vtrū demones et dānati sint ex cba
ritate diligēdi. Sol. Sicut irrationales creature
nō sunt diligēde ex cbaritate elicitā: qz nō sūt
ordinate ad affectionē illi; sūmī boni sic et de
mones et dānati. Cbaritas em nullos facit ele
ctiue diligere nisi eos qd optat ad futurā bea
titudinē puenire. S; vero ex cbaritate diligere
accipitur large pnt act. diligendi est ex cbari
tate ipetrāte sic sunt diligēdi rōne nature. sūt
em ymago dei: sed odiēdi sunt rōe culpe. verū
tñ qz culpa iseparabiliter adberet ipoz nature
et possidet eā. iō cbaritas magis affectum natu
ralē bz ad diligēdū irrationalia q demones vel
dānatos. Querit vtrū mali boies sint diligen
di ex cbaritate. So. Odiēdi sunt rōne iordiatī
onis culpe. vñ ps. Nōne q odit te dñe odērā:
s; rōne nature diligēdi sunt: qz sūt ad b̄titudiez
ordiatī. vñ Sap. xi. Nihil odisti dñe boz q feci
sti. et Dat. vi. Diligite inimicos vros et. sicut
em p inimici iustoz sunt mali. et hoc ē qd dicit
Brego. Si indignationē debem; vitis cōpassio
nē debem; nature. et Jfido. Totum ipm nō du
ligit q boiem odit. Bonū ē nō odire naturā: s;
culpā. vñ glo. sup illud. ps. Perfecto odio odes
rā illos. i. iniquitates eoz odi nō naturā. Querit
vtrū oēs teneāt inimicos diligere qz ad affe
ctū. So. fm Bona. Duplex ē affect. Vn'a cbari
tate elicit. ali'a cbaritate iperat. p̄io affectu
tenemur oēs diligere etiā ipō actu inimicātes
glo. sup illud Dat. xxiij. Diliges primū tuū si
cut teipm. fm bñm Aug. Noie. primi et amici in
telligit ois homo: qz nō te psequit qd fecit de;
sed malicia. secundo affectu nō tenemur dilige
re: sed sufficit nō odisse bos duos affectus exp̄
mit. Ambz. di. Sufficit qz inimicos diligam; et
nō odio babeam. Vñ nō ad obediendū inimi
cos nec gaudēdū malis eoz oēs tenemur. Pro
uerbio. xv. Luz ceciderit inimic; ne gaudes. et
Ecclē. ix. Noli de inimico tuo mortuo gaudere:
diligere tñ inimicos qd vtrūq; affectū p̄feri
ontis est. Lu. v. Diligite inimicos vros. glo. hoc ē
p̄fectoz. Item glo. sup illud ps. Reuela opera
mea nihil mirabili; in mandatis q diligere in
micos. Querit vtrū oēs teneātur diligere in
micos q̄tū ad effectū. So. fm Bona. tribus mo

dis peccam? Ira ecclesiaz odio. Nō corpis cru-
 ciatu econtra ecclesia tria facit: diligit: bñfacit: et
 orat diligit inimicos cū exhibitōe operis exte-
 rioris quōcūq; se offert oportunitas et cumulus
 pfectōis: et ad hoc nō tenemur: sed diligere cum
 effectu quā incūbit necessitas hoc est necessarie
 obligatōis: quā d̄ habuerit substantia h̄mōi r̄ vide-
 rit fratrē suū necessitatē h̄re et clauerit viscera
 sua ab eo quōd manet cbaritas dei in eo. i. Job.
 iij. Itē nota q̄ dimittere rancorē est necessitatē
 dimittere nō signa rancoris nō est necessitatē nisi
 si quā venia petiū humiliter et deuote. tñ si q̄s di-
 mittit signa hoc est pfectōis quā venia nō petiū
 De dilectōe iter vix et vrozem. Colo. iij. Viri di-
 ligite vrozem vras et nolite eē amari ad illas: et
 assignat plures cause ad hoc mouētes. vna ē ex-
 emplū r̄pl. Ephe. v. Viri diligite vrozem vras sicut
 et r̄ps dilexit ecclesiam et semetip̄m tradidit p
 ea. Alia cā q̄ corp̄ mulieris ē ip̄s viri. id̄ debz
 amare illd̄ tanq̄ suū. i. ad Cor. vii. Mulier nō
 bz p̄tatem sui corporis sed vir. Alia cā: q̄ vir et
 vroz sunt sicut vna planta et ram̄ d̄ plante inse-
 ritur vnam arborē efficit et vni fructū facit et
 neuter illoz sufficiens est ad generādum prolez
 vñ debent amozē inuicē habere sicut ramus in
 situs adberet plane. Matb. xij. Jam non sunt
 duo sed vna caro. Alia cā: q̄ mulier de costavi-
 ri est formata vt vir amaret ip̄am sicut seip̄m.
 Gen. ij. Doc nunc os ex ossibus meis et caro de
 carne mea. vñ Ephe. v. Qui vrozem suā diligit
 seip̄m diligit. vroz aut̄ timeat vix suū. Alia can-
 sa est ppter pmissionē cum anulū in manu et
 posuit r̄ osculum in signū amoris et pacis h̄edit.
 Alia cā ē: q̄ sanguinet iugū p̄t iugū eo-
 rum mutuo se amāt. ergo fortiori rōne debet se
 iugēs mutuo amare. Alia cā est: q̄ vroz p̄rem
 et matrē talios p̄p̄nq̄s suos ppter vix dimit-
 tit et marito adberet: id̄ fideliter agit vir si h̄c
 nō amet. Dier. ij. d. Dñs ad sponsas suā recorda-
 tus sum tui miserās adolescentiā tuā et cbarita-
 tem desponsatōis tue quā secuta es me in deserto
 et Gen. ij. c. Relinquet homo patrē et matrē et ad-
 herbit vroz sue. Alia cā ē: q̄ nisi vir et vroz di-
 ligant se i magna miseria erunt. puer. xvij. Te-
 cta stillatā in die frigoris et litigiosa mulier ad-
 inuicē pparant. Vñ p̄bilo. Vroz ē perpetua
 le refrigeriū aut perēne tormētū. Alia cā ē: q̄
 amor iuguz multū placet deo et boibus. Eccl.
 xxv. In trib̄ beneplacitū est spiritu meo q̄ sunt
 pbata corā deo et boib̄. Concordia frat̄z amor
 p̄rimoz vir et mulier sibi bene consentiētes. Al-
 lia causā: q̄ vroz est solatium viro a deo datum.
 Gen. ij. Nō est bonuz boiem esse solū et. Alia
 causa est: q̄ vroz est quoddā ornāmētū hospitiū

Eccl. xxvi. sicut sol oriens in mūdo in altissimis
 dici sic mulieris bone species in ornāmētū do-
 mus eius. Alia cā est cōcatio vrozis cū viro in
 prolis p̄creatione et educatione et hospitiū gu-
 bernatōe i bonoz t̄paliū m̄ultiplicatōe et cōserua-
 tōe et i suatōe vriusq; aie. Eccl. xxxvi. Qui pos-
 fidet mlierē bonā ichoat posselliōez: vbi innit̄
 q̄ quasi nihil habet qui tenet hospitiū sine bo-
 na muliere. Alia causa est sacramenti matrimo-
 niū dignitas de quo videatur in ca. de matrimo-
 nio Queritur vtrū cbaritas semel habita pos-
 sit amitti. Sol. Dicendū est q̄ sic. De hoc babe-
 tur exēplū de saul. de quo dicitur in lib. Reg. q̄
 non erat vir melior in israel. Similit̄ de David
 Sitr̄ habet Matb. vlti. Lu. xl. et apo. iij. Jo. vi.
 q̄ multi de apostolis d̄bitauerunt in fide vbi
 dicit̄ habeo aduersus te paucos: q̄ cbaritas tuā
 p̄maz repulisti. i. Cor. ix. c. Etia p̄z de paruulis
 baptisatis qui habent cbaritatē: tamen multi
 amittūt p̄cessu tēporis: ergo et. Querit̄ vtrū
 cadēs a cbaritate resurgat in equali vel maiori
 vel minori. Sol. Dicendū est s̄m. Bona q̄ pōt
 in equali maiori et minori gratia resurgere s̄m
 q̄ homo magis vel minus peccatus detestatur
 et preparat se ad gratiā: qd̄ em̄ resurgat in eq̄li
 patet. Malach. ij. et placebit deo sacrificiū iu-
 da et. sicut dies seculi et anni antiqui glo. quo-
 modo in p̄ncipio placuerunt ita post peccatum
 per p̄niam placere ceperūt. Itē Lcvi. vi. Dec ē
 hostia p̄ delicto glo. equē placet deo virtus iu-
 stozum et p̄nia digna p̄ctōz. Et si obijciat illud
 Amos. v. Nō adijciat vt resurgat n̄go israel et.
 glo. nō negat quin resurgat. s̄ si reponetur bu-
 meris passiois nō habet tantā gloriā cum eo q̄
 nunq̄ erravit intelligēdo de gloria accidentis
 li qua quis gloriatur se nunq̄ peccasse: q̄ autē
 quis resurgat cum minori p̄z. quia multi negli-
 gentes et tepidi sunt ad p̄parandum se ad gr̄am
 et deus ampli⁹ nō dat q̄ se homo dispōit q̄ aut̄
 quis resurgat in maiori p̄z per exēplum de Da-
 uid qui post bōticiū surrexit deuotior. Petr⁹
 post negationē mgr̄i sui surrexit fortior sic asse-
 runt sc̄ti doctores. Nota q̄ cbaritatis tres sunt
 grad⁹: incipiēs: p̄ficiēs et p̄ficiēs. Ang. sup̄ epl.
 Job. Perfecta cbaritas dec est vt q̄s sit etiam
 paratus p̄ frat̄ibus mozi cbaritas op̄ibus pie-
 tatis nutritur: tribulatiōibus roboratur. N̄llyz
 p̄ficiē. Si em̄ aliq̄s velit p̄ficere i cbaritate de-
 bet intēdere doctric: quia sicut paruulus absq̄
 cibi sumptione non pōt crescere. sic nec anima
 sine doctrina proficere. Item tribulatio iuuat
 ad p̄ficiēdum i cbaritate. Greg. in moza electo-
 rum desideria deprimit aduersitatez. p̄ficiūt
 sic ignis flatu p̄mitur vt crescat: vñ quasi ex

tingui cernitur roborat inde. Querit̄ cū sp̄s
 sanctus sit cbaritas et donū dei vtrū sit cbaritas
 qua diligit̄ deū: primū. Sol. Dicendū est q̄
 cbaritas d̄: triplicit̄ effectiue: et sic sp̄s sanctus
 d̄: cbaritas: q̄ opatur in nobis habitus et motū
 virtutis quo diligit̄ deū et primū. Alio modo
 exēplariter: et sic sp̄s sanct⁹ est exemplar chari-
 tatis qua diligit̄ deū et primū. Alio mō for-
 maliter hoc est p̄ modum inherētis: et sic est ha-
 bitus virtutis in aia. Item sp̄s sanct⁹ dicit̄ amor
 triplicit̄ essentialis cū ipse cūz patre et filio sit
 vnus deus qui diligit̄ se amore essentiali qui
 appropriatur spiritus sancti. Personaliter quia
 sp̄s sanctus est nerua amoz patris et filij q̄ dili-
 gunt se amore ab eis p̄cedente qui nō est pater
 nec filius sed sp̄s sanctus. Exemplariter: et sic nō
 solum est causa efficiens amoris nostri: sed exē-
 plar et finis s̄m Albertū in. i. li. sup̄ compendij.
 Querit̄ vtrum cbaritas enacetur in patria.
 Sol. Dicendū est q̄ nō. i. ad Cor. xij. Cbaritas
 nūq̄ excidet glia nec i hoc seculo nec i futuro: et
 si opera eius cessent. Querit̄ vtrū cbaritas in
 patria debeat dilectari. Sol. Latitudo cbarita-
 tis dupliciter accipit̄ s̄m liberalitatis latitudi-
 nem et diligēdoz multitudinē: prima dilactatur
 q̄ crescit eius bonitas et cōcatōis liberalitas
 et amplius iuiscerabit sibi cbaritas oēs beatos
 quōd possit bō vñ affectuosissimum diligere. q̄
 tum aut̄ ad sedam latitudinē cbaritatis restrin-
 get̄ q̄ nūc oēs q̄ sunt in statu vie sunt diligēdi
 ex cbaritate: s̄ post summationē electoz ipi tñ
 electi erūt diligēdi. Bo. Querit̄ vtrū de⁹ velit
 oēs boies saluos fieri. Sol. In deo duplex ē vo-
 lūtas. sc̄ns et p̄nia et ex ip̄o solūmodo. sc̄da
 p̄det̄ ex merito n̄ro. Volūtas q̄ ante vult oēs
 saluos fieri. Volūtas aut̄ p̄ntē q̄ respexit meri-
 ta finalia nō vult oēs saluos fieri. De hac dicit
 mag. sen. r̄ps tñ electos dilexit et eoz salutē op-
 tauit. Queritur vtrū de⁹ eternalit̄ dilexit crea-
 turas. Sol. Dicendū est q̄ de⁹ diligit̄ creatu-
 ras seu aliq̄n q̄ actu cōicat ei bonū vel q̄ p̄po-
 nit cōicare. Et q̄ effect⁹ cōicandi ē in tpe p̄posi-
 tum cōicandi est ab eterno. hinc ē q̄ diligere de-
 do d̄: aliq̄n eternalit̄ aliq̄n t̄pali. Queritur
 vtrū de⁹ diligit̄ ḡnialiter om̄s. So. Deus nō d̄
 diligit̄ creaturā rōne affectōis animi: s̄ rōne
 cōicatiōis aliquid boni. Cōicatio aut̄ diuine bo-
 nitatis attēditur in duplici genere effectus sc̄z
 nature et gratie. Effectus nature est oibus com-
 munit̄. Sap. xi. Diligis oia dñe que sunt et ni-
 hil odisti eoz q̄ fecisti. Effectus nō gr̄e non est
 oibus cōmunit̄. et q̄tum ad illuz quosdā diligit̄
 quosdā odit. Bona. Querit̄ vtrū deus diligit̄
 om̄ia eq̄liter. Solutio. Ex parte actus volendi

oēs equaliter diligit̄ ex pte nō boni voliti non
 q̄ maius bonuz vult vni q̄ alteri. Dñic senten-
 tie videt̄ p̄cordare. Augu. x. Quis digne exp̄ri-
 met̄ q̄ de⁹ mēbra vnigeniti filij sui diligit̄ q̄to
 amplius ip̄m vnigenitum et.

Sequitur de virtutibus cardinalibus.

Er virtutes cardinales rectifica-
 tur aia in suis viribus. Nā prudē-
 tia rectificat rationalē q̄ est di-
 scernere inter bonū et malū vel
 inter duo bona qd̄ melius vñ
 duo mala qd̄ mai⁹ vel pei⁹. For-
 titudo rectificat irascibilē. Temperantia p̄cupiscit-
 bilē. Iusticia rectificat om̄es vires p̄nomen
 iusticie p̄p̄bendit nō solū iusticia specialē q̄ ē
 in cōcatōib⁹ vel distributionib⁹: s̄ etia iustia
 legalē que ē ois virtus pat̄ eius actus ad
 primū ordinat̄ et iusticia generalē q̄ est ois vir-
 tus pat̄ ei⁹ actus p̄inet ad debitā obedientiam
 p̄ceptoz. Ipsa em̄ iusticia cōp̄bēdit r̄tutes or-
 dinantes ad primū vt est equitas liberalitas
 et ordinantes ad seip̄m sicut est Innocentia et
 pueritia et ordinātes ad deū: sicut est latra pie-
 tas et obedientia p̄pter hoc iusticia d̄: circūire
 oēs vires nō tñ em̄ est virtus sp̄alis sed etiam
 generalis cōp̄bēdēs totius aie rectitudinē
 cū ip̄a dicat̄ rectitudinem volūtat̄ s̄m cōp̄. t̄bo.
 et in glo. It̄ d̄. sup̄ gen. Sed q̄z fit mēto de ira-
 scibili: p̄cupiscibili. Est notādum q̄vis motiua
 sensibilis mouet sp̄ualiter et corp̄aliter. si sp̄ali-
 ter sic diuidit̄ in irascibilē et p̄cupiscibilē a q̄bus
 p̄cedūt quattuor affectiōes gaudiū: spes: timor
 et dolor: q̄n p̄cupiscimus bonū qd̄ p̄sens ē gau-
 demus: et q̄n absens est speram⁹. q̄n irascimur
 cōtra malū qd̄ p̄sens est dolem⁹: q̄n absens est
 timemus. Act⁹ em̄ p̄cupiscibilis est velle bonuz
 delectabile. Act⁹ irascibilis est aggredi ardua
 et sustinere q̄ est difficile ad sustinendū. It̄e ei
 due vires. i. irascibilis et p̄cupiscibilis frenatur
 ratione cui cōiunguntur. etia reguntur virtuti-
 bus que in eis sunt scilicet temperantia in cōcu-
 piscibili et fortitudine in irascibili. q̄n aut̄z vis
 motiua sensibilis mouet corp̄aliter sic diuidit̄
 in virtutem naturalem vitālē et aialem. Prima
 fitum bz in epate. sc̄da in corde. tertia in capite.
 Virtus em̄ naturalis ē motiua hūanoz mediā-
 tib⁹ arterijs q̄ radicitur in capite s̄m Galie. et
 s̄m Arist. In corde et hoc p̄ sp̄m naturalē q̄ qd̄
 sp̄s naturalis est substantia subtilis et acra in
 corde vi coloris ḡnatiua q̄ sanguinē ad singula
 mēbra impellit ex quo corpus vegetat̄. virt⁹ vi-
 talis est motiua pulsū mediātib⁹ arterijs q̄
 radicitur in corde. Virtus animalis est mo-

tuas mēbroz mediātib' neruis q' radicanur in capite r' hoc p' spm aialem. p' virtutes cardiales bō in operib' instruit r' p'ra vicia armatur. Primum fit dupliciter. Nam bō instruitur quoad se per prudētia r' quo ad primū p' iusticias. Secūdu fit etiā dupl' q' homo armatur i' p'per' per tēperantiā r' in aduersis per fortitudinem. Ideo dicit Augu. q' prudētia est in elegendis. fortitudo in tolerādis. temperantiā in vrendis. iusticia in distribuēdis. Alio modo fm eundem Aug. Prudētia est in precuēdis insidijs. iusticia in subuēdō miseris. fortitudo in sufferēdis molestijs. tēperantiā in coercēdis delectationibus p'auis. Ite quattuor virtutes vocant' cardinales q' sicut hostium vertitur car dines: ita bis quattuor virtutib' vertitur. i. regis vica bominis. Vocatur etiā pollice q' bominē poliūt ea ornam dicūtur etiā humane q' humano studio acq'untur. Ite quattuor virtutes habent gradus p'fectionis fm quos aliter eas possidēt incipientes aliter p'ficientes r' aliter perfecti. Dicūtur etiā pollice fm quod regunt vitas bominis quo ad opa exteriora put pugnāt p'ra vicia r' hoc modo insipientiū sunt. Purgatorie dicunt' fm q' iaz sunt i victoria vicioz r' cōsistūt partim extra r' partim intra sunt p'ficientiū. Dicūtur purgati animi fm q' iam deicit' vitijs quie scit homo ita q' raro primi motus insurgunt et bō modo p'inent ad p'fectos. Quod sint quattuor virtutes cardinales habet. Sap. viij. Ubi dicitur q' sapiētia docet sobrietatez prudētiā iusticiā r' fortitudinē. et Beñ. ij. Ubi d' q' fluuius qui egrediebatur habuit quattuor capita per que fm glo. intelliguntur quattuor virtutes cardinales. Queritur vtrum virtutes cardinales maneāt in patria. Solu. Quedā virtus manet in patria ita q' ipa sibi met est premiū q' vt est i via imp'ecta meriti est p'ncipiū: s' cōsumpta in patria erit p'ini cōplemētum. Quedā sunt virtutes q' manēt q'rtum ad p'eminētia q' nec sunt sibi p'imum nec cum p'imo suo seipsas cōpartuntur: sicut fides: et spes: premiū est videre deū r' hoc repugnat fidei r' premiū est tenere deū r' hoc repugnat spei. fides em est de non visis. spes est de futuro: quedā sunt virtutes q' manent medio modo: q' manēt q'rtum ad premiū r' cum premiō ipse tñ non sunt sibi p'imum et sic manent virtutes cardinales. Dēs em actus no strirunt sicut dicit Aug. fortes iusti prudētes et casti. ita q' iusticia excludet oēm obliquitatē prudētia oēm errorem: fortitudo oēm molestiam tēperantiā oēm libidinū repugnantiam et sic cardinales virtutes excellētiōi modo manent in patria q' in via r'.

Sequitur textus de prudētia.

Ponstat iudicis prudētia vera tenendis. Ac disponēdis sapiēter rebus agēdis. Præsens dispone transactum mente reponere. Prospice vītura sicut prudēs tua cura. Cum quid vis agere debes bene primo videre.

An tibi cōueniat liceat simul vtile fiat. Omnia prudēter fac finem. cernere frequenter.

Primo metire qd possit r' indevenire.

In isto cap. auc. noster determinat de prudētia que est vna virtutum cardinaliū. Pro quo est notandum q' prudētia q'q' sumit' pro eo quod apparet esse prudētia cū nō sit sicut sumit' ad Ro. viij. Ubi d' prudētia carnis mors est: q'q' sumit' prudētia pro sapiētia apparet. vnde subditur in eodem capitulo. Sapiētia carnis est inimica deo. i. ad Corint. ij. Sapiētia b' mūdi stulticia est apud deum. q'q' tñ sapiētia d' diuinarum atq' humanarū rerum cognitio fm verbū senecæ in epistolis r' Tully in li. de officijs. Et illa cognitio diuiditur in tres partes: moralē: naturalē: r' rationalem. fm Senecā vero prudētia dicitur scientia operādoz Damas. dicit q' sapiētia p'inet ad contēplatiuā. prudētia vero ad actiuā. Tamē aliquādo vidētur cap' p' eodem. Uñ puer. xvi. Qui sapiens est corde appellabitur prudēs. Tamē fm cōem modum dicēdi sapiētia sumit' pro cognitione diuinorū r' prudētia humanorū fm glo. super illud ps. Os meū loq'ur sapiētiā et meditatio cordis mei prudētiā. Alio modo pot' sic diffiniri: prudētia est cognitio rerum vitandorum. fm Grego. r' potest esse sumpta illa diffinitio ex verbis Tully in libro de officijs. In li. de reque mentis prudētia diffinitur sic. Prudētia est rerum bonarū r' malarum cum alterarum dilectione r' reliquarum detestatione scientia. Circa hoc possēt queri quō prudētia sit virtus cum sit scientia. Solu. Prudētia grauita virtus est: q' est radius viuus a vero sole. pcedens non solum lumen illuminans intellectum: sed calefaciens affectum. Non solum enim ostēdit quomodo r' qualiter sit agendum: sed etiā mouet voluntatem vt appetat bonum est iudicium vel fugiat malum sic prudētia virtus consuetudinālis ex frequētia operum relicta nō est

idem cuius scientia que est cōmuniter de his que sunt circa opationes volūtarias. vnde nō ē ali' quis prudēs prudētia virtute eo q' sit prudens solum intellectu imo opz q' sit prudēs intellectu affectu r' ope. Differēt em scia r' prudētia sicut mag' d' legit muscā in scobolis nesciēs cāra re. differt ab illo in qno nō soluz est relic' bit' ad cantādus q'rtum ad vim app'beniū: s' etiaz q'rtum ad vim motiā r' impantē motū r' exequ' tem prudētie em p'inet ne aliqd leuif' inchoatur r' ne inchoatum an' p'fectionē de facili relinquitur. Seneca r' alibi scito in quibusdāz te de bere p'seuerare que incepisti. quedam vero nec incipere in quib' p'seuerare sit noxiū. Itē q' opus agenti sit fructuosuz deo gratum. primo lucens per bonum exēplū prudētia fm cōpen. tbeo. est quadruplex purgatoria politica. purgati ai r' exēplarijs. Prudētia purgatoria fm Macrobiū ē mundū r' q'cūq' i mundo sunt diuinorū p'emplatiōe despiciere. Omne aīe cognitio nē in sola diuina dirigere seu erigere. Prudētia politica est ad rōnis normā quecūq' cogitat q'cūq' agit vniuersa dirigere ac nihil p'ter rectum velle vel facere. Prudētia purgati animi est sola diuina noscere r' ea tanq' si nihil aliud sit intueri. Prudētia exēplario est ipa mēs diuina cui nuda sunt oia r' aperta. Prudētia bz regere oēs virtutes fm oēs p'ces pbie moralis q' sunt et bica siue monastica yconomica r' politica: et bica regit mores quo ad seipm. yconomica familiaris disponit. politica vrbes r' regna regit. Itē fm Tullium prudētie p'ces sunt intelligentia: prudentia: r' memoria. Intelligentia ē per quā anim' respicit ea que sunt. Prudētia est virt' per quā vidētur aliqd futurū anq' factū sit. Memoria est per quā reperit quis ea q' fuerunt. i. recordatur r' reminiscitur. vnd si prudēs est animus tu' tribus temporib' dispēsetur p' sentia ordina: futura. p'uide. p'eterita recordare fm autē cōpē. tbeolo. r' Bona. Prudentia vna est cordis alia oris alia operis. pma est in dispositione p'sentium: in recogitatione p'eteritorū r' in p'missione futurorū. Deut. xxxij. Bēs absq' consilio r' sine prudētia vtinam saperēt: s' p' sentia r' intelligēt. f. p'eterita ac nouissima p' vidēt. f. futura. Secunda q' est oris est in modo ratione sermonum. puer. xvij. Qui moderatur sermōes suos doct' r' prudēs. r' eodē. x. Qui moderatur labia sua prudētissim' est. Tercia q' est opis p'sistit in fuga malī r' electiōe boni. ps. Declina a malo r' fac bonū. Sed q' sit in ista auctoris mētiōe de iudicij est notandum q' duplex ē iudiciū rōnis. i. discretiū r' diffinitiuū. Iudiciū discretiū ē quo rō iudicat aliqd eē faciēdū

Circa tale iudiciū est sciētia r' nō virtus. Iudicium vero diffinitiuū est illud quo ratio iperatur aliquid fieri vel nō fieri: r' circa illud est bñ virtus. vnde in p'mo iudicio se bz scientia ad oppositiones bonas vt p'stularia. In scdo iudicio se habet virtus vt imperator. Si em prudētia de fuerit peruertitur iudicium. puerb. xxvij. Dux indigēs prudētia multos opprimit p' calūnias. Ipa em prudētia est lucerna in vias paradisi dirigēs q' eum nō bz prudētia: s' sit magne r' alte sciētie similis est bōmini in altum respicienti r' vbi pedē suū ponat nō vidēt' q' de facili pot' corruere. Aug. sup illd. i. ad Cor. vij. Scientia in flat dicit' p'ponēda est prudētie scia. In summa de virtutib' aialia irrōnalia r' minima docēt nos prudentiā vt serpētes fornice r' vñ Seneca. Pudeat ab aialib' eriguis non trahere mores: sed quia de serpēte fit mentio. Notandū ē q' q'cūq' astutie reperiunt in serpēte quib' prudentia sanctorū bz assimilari. vna astutia ē q' caput suum summe custodit p' eo cetera mēbra exponendo nec imerito cuius capite illeto viuat quia cetera membra ledant' sic sancti pro xpo qui est eoz caput se r' sua exponere nō timēt. puer. xij. Qui nō negligit dānum p' amico iust' est. nō ē em mirū si sancti p' xpo oia exponunt: q' eo saluo oia sunt salua. Mat. x. Capilli capitis nri numerati sunt. Alia astutia est q' cum vult deponere veterē pellē se in arto foramiē ponit sicut prudētes in arta via p'nie se ponunt: vt pellē veteris hois deponāt. ad Eph. iij. Deponite vos fm pristinā p'uerfationē veterē boiem q' corripuntur fm desideria erroris. Alia astutia ē q' serpens vna aurē terra obstruit r' aliā candā ne vocē incātoris audiat. iuxta illd ps. Sicut aspidis surde r' obturātis aures suas. sic viri sancti vna aurē obturāt memoria mortis: r' aliā p'fide ratione. pp'ie fragilitat' ne suggestioni diaboli acquiescat. Eccl. vij. Demozare nouissima tua r' in eternum nō peccabis. Alia astutia est q' serpens calcaneo insidiatur. Beñ. ij. Sic sancti viri fini q' p'fētur opa carnis insidiātur ex eo ostētes desideria carnis fatua eē. Job. ij. Quasi vna ex stultis mulierib' locuta es. Et Augu. Delitit carnis hic nō lactant r' in futuro dānant. Dinc Grego. Qui p'senti suauitate capif' quasi p'ame na p'ata ad interitum ducif'. Alia astutia serpētis est q' p'pter inimicitias quas bz cum bōmine habiter in deserto v' latet sp'nis vel berb'is r' sic sancti viri agnoscentes inimicitias quas bz mund' cum eis fugiunt ad deserta larebas r' loca aspera. Exēplum de Job. bapti. Delya: bēo Antbo. r' q' mundus odio habeat sanctos. habetur. i. Joban. ij. Nolite mirari si vos odit